1240 dicembre 12, Laterano

Gregorio papa IX concede facoltà al Ministro Generale e ai provinciali di assolvere i frati da scomunica, eccezion fatta per i casi più gravi per i quali è necessario l'intervento della Sede Apostolica.

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 01-11 [A]. Foglio di mm 240×270 (plica 23); mancano la bolla e il filo di seta.

Note di cancelleria: (a) a destra sopra la plica, nota dello *scriptor*: *Sym* (cfr. BARBICHE, nn. 278, 297, 301; SB IV, p. 648); (b) nel verso al centro, leggermente spostata verso l'alto nota di registrazione: grande *R* con gamba tagliata, all'interno di questa: *scriptum*; (c) in basso centrato: *duplicata*; (d) nel verso nel margine destro, ruotata verso destra, piccola *R* con gamba tagliata: *R(us)*?

Numerazione archivistica nel *verso*: in alto al centro, capovolto: ·113·.

Sigle: Nel verso in basso a destra: A.

Registri Auvray, n. 5335.

Ed. WADDING II, nr. XXVI, pp. 465-466, cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli, nn. 63, 84, 113.

BF I, n. CCCXXVI, pp. 287-288; cita come fonte: Archivio dell'Aracoeli, n. 63, Registri Vaticani, n. 144; autografo nell'archivio del convento di San Francesco a Salamanca; autografo nell'archivio del convento di Douai.

Reg. POTTH. 10970.

Cfr. THOMSON, n. 533.

GREGORIUS episcopus servus servorum Dei. **Dilectis filiis** · · generali et ceteris ministris provincialibus ordinis fratrum minorum presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

In iure canonico reperitur expressum ut, si quisquam eorum qui simul vivunt pro manus iniectioe in socium a communione meruerit fieri alienus, prelati eiusdem reconciliandi et penitentiam imponendi plenariam habeat potestatem; nisi forte atrocitas facti graviores penam expectet. Habetur etiam in eodem quod de seculo fugientes qui religionis habitum in monasterio receperunt et inter cetera postmodum confitentur se tale commisisse delictum per quod ipso actu excommunicationis sententiam incurrerunt, in religionis favorem^a et, ut subtrahatur vagandi materia, per suos prelatos absolutionis beneficium²⁴⁵ consequantur. Verum cum proveniat ex vestre ac fratrum vestrorum

²⁴⁵ In BF I e in WADDING *benedictionem*.

conversationis pie meritis, per quam ubique terrarum nomen attollitur omnium Conditoris, ut quam cum ipso possumus²⁴⁶ vobis pro animarum salute gratiam faciamus, devotioni vestre presentium auctoritate concedimus ut²⁴⁷ eos ex fratribus vestris, qui pro iniiectione manuum in se ipsos incurrerunt excommunicationis vinculum, vel incurrent²⁴⁸, aut in illud ante susceptum habitum inciderunt, necnon ut eos qui, relicta vanitate seculi cupientes vestre humilitatis collegio aggregari se asserunt excommunicatione ligatos, ne ipsorum ad Deum possit impediri conversio, absolvere valeatis, dum modo iniuriam et dampna passis satisfaciant competenter, illis tamen exceptis quorum adeo gravis fuerit et enormis excessus quod merito sint ad Sedem Apostolicam destinandi. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum.

Dat(um) Laterani II idus decembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

(BP D)

^a *su rasura*

01-12

1240 dicembre 12, Laterano

Regesto: come sopra

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 01-12. [A]. Foglio di mm 266/280×285 (plica 22); mancano la bolla e il filo di seta.

Note di cancelleria: (a) nel verso nel margine destro, ruotata verso destra, piccola *R* con gamba tagliata: *R(us)*?

Numerazione archivistica nel verso: al centro: ·84·.

Sigle: Nel verso in basso a destra: A.

Registri: come sopra.

Ed. come sopra.

Reg. come sopra.

Cfr. come sopra.

²⁴⁶ In BFI e in WADDING *possimus*.

²⁴⁷ In BFI manca *ut*.

²⁴⁸ In BFI *incurrerent*.

GREGORIUS episcopus servus servorum Dei. **Dilectis filiis** . . generali et ceteris ministris provincialibus ordinis fratrum minorum presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

In iure canonico repperitur expressum ut, si quisquam eorum qui simul [v]ivunt^a pro manus iniectioe in socium a comunione meruerit fieri alienus . . prelati eiusdem reconciliandi et penitentiam imponendi plenariam habeat^b potestatem; nisi forte atrocitas facti graviolem penam expectet. Habetur etiam in eodem quod de seculo fugientes qui religionis habitum in monasterio receperunt et inter cetera postmodum confitentur se tale^c commisisse delictum per quod ipso actu excommunicationis^d sententiam incurrerunt, in religionis favorem et, ut subtrahatur vagandi materia, per suos prelatos absolutionis beneficium²⁴⁹ consequantur. Verum cum proveniat ex vestre ac fratrum vestrorum conversationis pie meritis, per quam ubique terrarum nomen attollitur omnium Conditoris, ut quam cum ipso possumus²⁵⁰ vobis pro animarum salute gratiam faciamus, devotioni vestre presentium auctoritate concedimus ut²⁵¹ eos ex fratribus vestris, qui pro iniectioe manuum in seipsos incurrerunt excommunicationis vinculum, vel incurrunt²⁵², aut in illud ante susceptum habitum inciderunt, necnon ut eos qui, [relicta]^e vanitate seculi cupientes vestre humilitatis collegio aggregari se asserunt excommunicatione ligatos, ne ipsorum ad Deum possit [impediri]^f conversio, absolvere valeatis, dummodo iniuriam et dampna passis satisfaciant competenter, illis tamen exceptis quorum adeo gravis fuerit et enormis excessus quod merito sint ad Sedem Apostolicam destinandi. **Nulli** ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. **Siquis** autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Dat(um) Laterani II idus decembris, pontificatus nostri anno quartodecimo.

(BP D)

^a lettera iniziale poco leggibile ^b -e- riscritta ^c dopo la -e rasura ^d la prima -n riscritta su -i ^e parola poco leggibile a causa di una macchia ^f parola poco leggibile a causa della piegatura della pergamena

01-13

1240 dicembre 12, Laterano

Regesto: come sopra

Originale: Archivio Curia generale OFM, perg. n. 01-13 [A]. Foglio di mm 260/267×284/291 (plica 23); mancano la bolla e il filo di seta.

²⁴⁹ Cfr. 01-11.

²⁵⁰ Cfr. 01-11.

²⁵¹ Cfr. 01-11.

²⁵² Cfr. 01-11.

Note di cancelleria: (a) nel verso nel margine destro, ruotata verso destra, piccola *R* con gamba tagliata: *R(us)?*; (b) in basso a sinistra: *Romanie*.

Numerazione archivistica nel verso: in basso a destra: ·63·.

Sigle: Nel verso in basso: *A*.

Registri: come sopra.

Ed. come sopra. Tuttavia si noti l'interessante *inscriptio* dell'originale qui edito.

Reg. come sopra.

Cfr. come sopra.

GREGORIUS episcopus servus servorum Dei. **Dilectis** filiis · · generali et ceteris magistris²⁵³ [sic] provincialibus ordinis fratrum minorum presentes litteras inspecturis, salutem et apostolicam benedictionem.

In iure canonico repperitur expressum ut, si quisqua[m]^a eorum qui simul vivunt pro manus iniectio in socium a comunione meruerit fieri alienus · · prelati eiusdem reconciliandi et penitenti[am]^a imponendi plenariam habeat potestatem; nisi forte atrocitas facti graviores penam expectet. Habetur etiam in eodem quod de seculo fugientes [qui]^a religionis habitum in monasterio receperunt et inter cetera postmodum confitentur se tale commisisse delictum per quod ipso actu [ex]communicationis^a sententiam incurrerunt, in religionis favorem et, ut subtrahatur vagandi materia, per suos prelatos absolutionis beneficium²⁵⁴ conse[quan]tur^a. Verum cum proveniat ex vestre ac fratrum vestrorum conversationis pie meritis, per quam ubique terrarum nomen attollitur omnium Conditoris, ut quam cum ipso [po]ssumus^{b255} vobis p[r]o^b animarum salute gratiam faciamus, devotioni vestre presentium auctoritate concedimus ut²⁵⁶ eos ex fratribus vestris, qui pro iniectio manuum in seipsos incurrerunt excommunicationis vinculum, vel incurrunt²⁵⁷, aut in illud ante susceptum habitum inciderunt, necnon ut eos qui, relicta vanitate seculi cupientes vestre humilitatis collegio aggregari se asserunt excommunicatione ligatos, ne ipsorum ad Deum possit impediri conversio, absolvere valeatis, dummodo iniuriam et dampna passis satisfaciant competenter, illis tamen exceptis quorum adeo gravis fuerit et enormis excessus quod merito sint ad Sedem Apostolicam destinandi. **Nulli** ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. **Siquis** autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.